Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Sezonalita reprodukce tropických ptáků
Seasonality in reproduction of tropical birds

Bakalářská práce

Vojtěch Kačírek

Školitel: RNDr. Ondřej Sedláček, Ph.D.

Praha, 2015

1

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 14. 08. 2015

Podpis Vojtěch Kačírek

2

Abstrakt (CZ)

Cílem této práce je shrnout poznatky o sezonalitě reprodukce tropických ptáků. Práce

zahrnuje charakteristiku jednotlivých tropických prostředí a jejich změny v abiotických

podmínkách se zaměřením na otázku, v jakém slova smyslu jsou tropy asezónní a v jakém

nikoliv. Součástí práce je přehled metodik pro sběr dat při terénních výzkumech zaměřených

na sledování reprodukce u ptáků. Hlavní částí práce je porovnání rozdílů mezi

biogeografickými oblastmi, regiony a jejich podněty, které nejčastěji vedou k vytváření

sezónních reprodukcí, s následným porovnáním u jednotlivých funkčních skupin ptáků

(potravní guildy).

Klíčová slova: tropy, ptáci, životní strategie, rozmnožování, sezonalita, proximátní a ultimátní

příčiny, hormony, délka dne, klima, potravní zdroje
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Abstrakt (EN)

The aim of of this paper is to summarize the knowledge of reproduction seasonality of

tropical birds. Work includes characteristics of individual tropical environment and changes

in abiotic conditions, focusing on the question, in what sense are tropics aseasonal and what is

not. The work includes an overview of methodologies for collecting data during field research

focused on monitoring reproduction in birds. The main part of this work is to compare the

differences between biogeographic regions, regions and their stimuli, which most commonly

lead to the creation of seasonal reproduction, followed by a comparison of individual

functional groups of birds (food guilds).

Key words: tropics, birds, life-history, reproduction, seasonality, proximate and ultimate

control, hormones, day length, climate, diet supply
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Úvod
Sezonalita a střídání ročních období jsou všeobecně spojovány převážně s temperátními

zónami. Studium reakce organismů na různou míru sezonality prostředí je velmi důležité pro

pochopení fenoménů jako jsou například migrace, načasování reprodukce, velikosti snůšek či

vrhů, rozložení celoživotního reprodukčního úsilí, mimopárové paternity, celoroční či sezónní

teritorialita apod. V temperátních zónách dochází k významnějším periodicitám sledujícím

výrazné kolísání v teplotě, případně množství srážek. Naopak tropické podnebné

pásy a prostředí jsou obecně považovány za klimaticky stabilnější, nedochází zde

k významnějším teplotním výkyvům a tím pádem výskytu nejnápadnějších fenoménů

sezonality chování živočichů jako jsou načasování reprodukce do nejpříznivějšího období

během roku, synchronizace druhů a společenstev, migrační chování. Předpokladem je, že

v takto klimaticky stabilním prostředí je dostatek potravy po celý rok, případně nedochází

k významným fyziologickým omezením pro přežití a růst, proto organismy nemusejí

odpovídat tak výrazně jako v temperátních zónách. Na rozdíl od temperátu, kdy je reprodukce

načasovaná jen na jedno konkrétní období, by reprodukce měla být rovnoměrněji rozložena

do celého roku. Při podrobnějším pohledu na většinu typů tropických prostředí se ovšem

ukazuje, že často vykazují sezónní fluktuaci v abiotických podmínkách, především ve

srážkách, což může mít za následek i rozdíly v dostatku potravy, vody (nedostatek, nebo

naopak přebytek) a prostředí. Otázky jsou tedy následující - Je skutečně tropické

prostředí a jeho organismy nesezónní? A případně do jaké míry ve srovnání s temperátní

zónou? Existují důkazy o tropické sezonalitě podobající se změnám sezón v temperátních

zónách? Zdá se, že ano. V poslední době se ukazuje, že většina tropických organismů reaguje

na sezónní změny v abiotických i biotických podmínkách, které nejsou na první pohled tak

zřetelné, jako v prostředí mimotropickém. A to právě tak, že načasují reprodukci do

nejoptimálnějšího období roku, podobně jako se to děje v temperátních zónách. Pro shrnutí

poznatků o sezonalitě tropů se ve své práci soustředím na ptáky jako modelové organismy

s maximem druhové diverzity v tropech. O jejich proximátních či ultimátních mechanismech

načasování reprodukce v tropech získáváme v poslední době nové poznatky, přesto jsou

dosud velmi kusé a neutříděné. Konkrétní cíle mé bakalářské práce jsou: (1) Shrnout poznatky

o sezonalitě reprodukce ptáků v tropech, (2) porovnat rozdíly mezi jednotlivými biomy a

biogeografickými oblastmi a regiony, (3) zjistit nejčastější příčiny sezónní reprodukce a (4)

jejich prediktabilitu, (5) porovnat tyto příčiny a zjistit rozdíly mezi jednotlivými funkčními

skupinami (potravními guildami).
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1 Tropy jako (a)sezónní prostředí

Tropy jsou obecně považovány za mnohem méně sezónní prostředí, než jsou oblasti

temperátní zóny (Hau et al., 2008). Je nutné se na tento výrok zaměřit a shrnout v jakém slova

smyslu tomu tak je a v jakém nikoliv.

V temperátu především dochází ke střídání ročních období se značnou změnou teplot. Tyto

změny teplot bývají doprovázeny někdy i drastickou změnou podoby daného prostředí,

například synchronní opad olistění, tvorba sněhových přeháněk, zamrzání vodních zdrojů

apod. Takovéto změny doprovázející značnou změnou teplot v tropech nepozorujeme.

Uveďme několik ilustrativních příkladů. V Danum v Sabatu (Malajsie), je rozdíl mezi

nejvyšší denní teplotou a nejvyšší noční teplotou 8-9°C, kdežto rozdíl mezi průměrnou

teplotou nejteplejšího a nejstudenějšího měsíce je méně než 2°C (Walsh and Newbery, 1999).

Ve vyšších nadmořských výškách zde dochází k poklesu teplot, avšak nebyl zjištěn jakýkoliv

nárůst v její sezonalitě.

Jiným příkladem jsou změny teplot ve vysokých nadmořských výškách. Na Mt. Wilhelm na

Papue Nové Guineji je průměrná teplota 5°C ve 4000 m. n. m. a sezónní rozdíly jsou zcela

minimální. Každý den vystoupá teplota lehce nad 10°C a během každé noci padá téměř k 0°C

(Hnatiuk et al., 1976).V tomto případě se jedná o stabilní abiotický faktor, který nevykazuje

jakoukoliv výraznější sezonalitu.

Dalším abiotickým faktorem, který vykazuje variabilitu podél zeměpisné šířky, je délka

světelného dne (fotoperioda). Čím blíže se nacházíme k rovníku, tím se vyrovnává poměr dnu

a noci a tím tedy i poměr světla za den. Fotoperioda pak zůstává víceméně konstantní během

roku. Tento faktor bývá mnohdy klíčový pro správné načasování reprodukce (nejen) ptáků

v temperátních zónách (Sharp, 2005) a v tropech pak musí ptáci používat jiné spouštěče

k načasování hnízdění (Goymann et al., 2012).

Ne všechny abiotické faktory jsou ovšem stabilní během roku. V tropech dochází především

k velmi významným fluktuacím srážek. Tyto fluktuace v různých mírách ovlivňují období

sucha a dešťů. Tyto dvě období se od sebe liší především v množství napadaných srážek a

celkové vlhkosti ovzduší (Wright, 2002).

V tropických typech prostředí může mít změna v abiotických faktorech různou podobu.

Nejenom v rozdílu mezi různými biomy (savana-tropický deštný les-tropický suchý les), ale i
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mezi stejnými typy (tropické lesy v Panamě x Amazonii; Primack and Corlett, 2005). Tyto

abiotické faktory mohou mít i rozdílné vlivy na sezonalitu reprodukce jednotlivých

společenstev. Tato práce se především zaměřuje na savany a tropické deštné a horské mlžné

lesy.

Tropické deštné lesy jsou vysoké, stálezelené lesy se zapojeným korunovým patrem a

výraznou vertikální strukturovaností. Vytvářejí přirozenou vegetaci vlhkých tropů, kde je

klima vždy teplé a období sucha bývají kratší, případně mohou zcela chybět (Primack and

Corlett, 2005). Tropické deštné lesy se mohou vyskytovat od nížin do horských poloh,


[…]


v Keni s rozptylem 30 minut ve východu a západu. A třetí skupina byla vystavena 14ti

měsíčnímu cyklu solárního času. Pro doplnění výzkumu byly použity data stejného druhu

ptáka o stejně velké skupině z dřívějších let, kteří byli vystaveni evropské fotoperiodě.

Největší synchronizaci vykazovali ptáci, kteří byli vystaveni evropské fotoperiodě. Druhá

v pořadí byla skupina s 12 měsíčním solárním cyklem, která měla shodné načasování

reprodukce jako divoce žijící ptáci v Nakuru. Zbylé dvě skupiny s konstantním časem a 14

měsíčním solárním cyklem nevykazovaly takovou míru synchronizace mezi jedinci, ani

jednotlivými roky.

Z výzkumu vyplynulo, že roční změny v nástupu úsvitu a západu mohou být potenciálním

spínačem pro circannuální rytmy rovníkových ptáků. Zdá se, že přinejmenším někteří ptáci,

jako třeba bramborníčci jsou schopní reagovat i na malé změny ve světelných podnětech

během určité části roku. Při protažení solárního roku do 14 měsíců (kdy byly oslabené změny

východu a západu slunce), nebyli schopní světelné vjemy využívat. Důvodem nejspíš bude, že

endogenní circannuální rytmy bramborníčků trvají obvykle 9-10 měsíců (Gwinner and

Dittami, 1990) a čím delší je rozdíl od původního cyklu, tím méně jsou schopní se

synchronizovat. Dokonce se ukázalo, že při 14 měsíčním solárním cyklu dochází daleko méně

k pravidelným vzorcům přepeřování (Goymann et al., 2012).

Při vystavení světelných podmínek, ke kterým dochází na rovníku, mohou reakce na

circannuální fáze fungovat jako filtr, který umožňuje ptákům funkčně odpovídat na světelnou

změnu, která se opakuje jen jednou ročně.

V sezónním prostředí, kde nedochází ke změně trvání denního světla a naopak dochází

k obdobím s krátce trvajícími dešti a dlouho trvajícími dešti, se zvýšená hojnost potravy

vyskytuje pouze ve specificky vymezený čas, což může být pro načasování reprodukce velmi

obtížné. Schopnost využívat tyto minimální změny ve světelných podnětech pro správné
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určení nadcházejících sezón má velký vliv na rozmnožování a přežití jedince, čímž se zvyšuje

jeho fitness.
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5 Závěr
Tato práce si vzala za cíl shrnout poznatky o sezonalitě reprodukce ptáků v tropickém

prostředí.

Při porovnávání a charakteristice jednotlivých prostředí vyšlo najevo, že tropy zcela

nepopiratelně sezónní jsou.

Jednotlivé typy prostředí se mezi sebou mohou mírou sezonality abiotických a biotických

faktorů lišit s čímž souvisí i míra sezonality reprodukce u ptáků. Změny v abiotických

faktorech (výskyt srážek) velmi často ovlivňovaly nejen možnosti prostředí (nadbytek vody,

záplavy, extrémní deště neumožňující aktivitu nebo naopak sucho, vysychání vodních zdrojů)

ale i biotické faktory jako například produkci rostlin a plodů, produkci nektaru v květech a

výskyt bezobratlých.

Míra prediktability změn těchto faktorů bývá klíčová pro správné načasování reprodukce.

V některých typech prostředí může být tato prediktabilita snadná a živočichové se řídí

s pomocí jednoduchých podnětů, jako je například nástup dešťů (v prostředích s jednou

dešťovou sezónou), výskyt vizuálních a nutričních podnětů preferovaného typu potravy (v

prostředích, s několika dešťovými sezónami), který dává najevo příchozí příznivé sezóny.

Jindy může docházet k nejasným změnám či příliš krátkým příznivým obdobím pro hnízdění,

jejichž prediktabilita není na první pohled patrná.

Ukázalo se, že někteří ptáci mohou vnímat i minimální pravidelné změny v abiotických

faktorech (jako jsou spínače pro circannuální rytmy – změna ve východu a západu slunce, při

stejně dlouhé fotoperiodě) pro správné načasování hnízdění a vyvedení potomků i pro takto

krátké optimální období.

Jak terénní tak laboratorní výzkumy dokázaly, že hlavní příčinou pro sezonalitu reprodukce,

je sezonalita prostředí. Příkladem může být porovnání dvou podobných prostředí (sezónní a

asezónní), ve kterých se vyskytuje jeden druh, který má rozdílné vzorce chování, podle

prostředí ve kterém žije. To nasvědčuje vnitrodruhové variabilitě pro načasování reprodukce.

Dalším příkladem je schopnost alespoň některých ptáků reagovat na změnu v abiotických

podmínkách, na které primárně nejsou zvyklí (u potomků divoce žijících ptáků, kteří žili pod

evropskou fotoperiodou a došlo jak k synchronizaci hnízdění ve skupině tak u druhu). U

některých prací byl naznačen postup pro další výzkumy v rámci sezonalit reprodukce a jejich

využití se stávajícími poznatky. Jedna z takových možností je nejen zjištění, jaké podněty

ovlivňují sezonalitu reprodukce u ptáků, ale i experimentální porovnání síly jejich vlivu,
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jinými slovy – při reakci na kombinaci jednotlivých faktorů, který má větší váhu a je v

tropech preferovanější?

Ačkoliv některé z dosavadních prací byly obsáhlejší a mohou sloužit jako dobré informační

zdroje minimálně pro další výzkum sezonality v tropech, jedná se ve větší míře o oblasti

Afriky, Střední a Jižní Ameriky, v menší míře pak Austrálie. Práce zaměřené na sezonalitu

(jakoukoliv, nejen reprodukce) jsou z oblastí Jihovýchodní Asie, Nové Guineje, a Oceánie jen

velmi ojedinělé, což nabourává možnosti pro porovnání sezonality v širším měříku.
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