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Název práce: Sezonalita reprodukce tropických ptáků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
(1) Shrnout poznatky o sezonalitě reprodukce ptáků v tropech, (2) porovnat rozdíly
mezi jednotlivými biomy a biogeografickými oblastmi a regiony, (3) zjistit nejčastější
příčiny sezónní reprodukce a (4) jejich prediktabilitu, (5) porovnat tyto příčiny a zjistit
rozdíly mezi jednotlivými funkčními skupinami (potravními guildami).

Struktura (členění) práce:
Poměrně logická a pokrývající většinu témat spojených se studiem sezonality
reprodukce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
NEOBSAHUJE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle rámcově splněny byly, některá témata by šla rozvinout a jít více do hloubky,
v podstatě úplně chybí diskuse nad hormonální kontrolou reprodukce a agresivity u
tropických ptáků (v porovnání s ptáky s vyšších zeměpisných šířek). S ohledem na
poměrně bolestný vznik práce jsem ale spíše spokojen.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
Sedláček, v.r.